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Vážení členové SPS,

připravili jsme pro vás další vydání newsletteru, ve kterém vás budeme tradičně informovat o dění
týkajícím se stavebnictví. Dovolte mi se ale nejprve věnovat aktuální situaci na Ukrajině.
 



V prohlášení z 24. února jsme jako Svaz vyjádřili v  těchto
náročných chvílích Ukrajině podporu. Média se na mě
obracejí s  dotazy, co bude aktuální situace znamenat pro
stavebnictví. Může ho samozřejmě ovlivnit, protože Ukrajinci
patří mezi nejčastěji zaměstnávané zahraniční pracovníky.
Předjímat konkrétní dopady ale v tuto chvíli nelze. Nezbývá
než věřit, že tento bezprecedentní útok ze strany Ruska
nebude mít dlouhého trvání. Svaz  podnikatelů ve
stavebnictví samozřejmě bude situaci sledovat.
 
V  únorovém newsletteru tradičně najdete komentář
k nejnovějším výsledkům stavebnictví. Těší mě, že jsme rok
2021 ukončili růstem a stavební produkce minulý rok
dopadla, jak dopadla, tedy, že v roce 2021 reálně meziročně
vzrostla o 1,4 %. Nad tímto výsledkem je na místě vyjádřit
spokojenost, protože jsme se potýkali s různými problémy.

Poslechnout si můžete také dva rozhovory se mnou v
médiích – v České televizi k novému stavebnímu zákonu a v
Českém rozhlasu  k cenám stavebních materiálů. Sdílíme s
vámi rovněž odkaz na komentář ke stavebnictví po pandemii v časopisu Konstrukce a záznam  on-line
debaty „Úspory energií v budovách: Česko na prahu renovační vlny“.

Do únorového newsletteru jsme pro vás také připravili rozhovor se  Štěpánkou Lubinovou, výkonnou
manažerkou Svazu podnikatelů ve stínicí technice, který je naším kolektivním členem. Zaměřili jsme se v
něm především na soutěž REALIZACE ROKU VE STÍNICÍ TECHNICE. 
 
Přeji příjemné čtení

Ing. Jiří Nouza
Prezident SPS

AKTUALITY
 

Konference Město a světlo
 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví pořádá ve spolupráci se společnostmi  SEKURKON  a  Technologie
hlavního města Prahy konferenci Město a světlo –  moderní město mezi světlem a tmou, která
proběhne 5. dubna 2022 v hale O2 Universum Praha. 

Půjde o hybridní konferenci, zúčastnit se tedy můžete prezenčně i on-line. 

Více informací o konferenci a možnostech účasti naleznete na webu této události, stačí kliknout na odkaz
níže.

UDÁLOSTI

Více informací o konferenci

https://mestoasvetlo.cz/


 

Prezident našeho Svazu se ve vysílání ČT24 vyjadřoval k
novému stavebnímu zákonu

Jiří Nouza byl 2. února 2022 hostem Studia ČT24. V telefonickém rozhovoru s moderátorem Romanem
Fojtem odpovídal na otázky ohledně aktuálního vývoje nového stavebního zákona – například jak velkou
nejistotu jeho odložení ve stavebnictví vyvolává,  jestli je právě nynější stavební zákon příčinou toho, že
české stavebnictví  patří mezi nejpomalejší, nebo jak se dívá na změny, jež se nyní ve stavebnictví
chystají. 

Rozhovor si můžete pustit kliknutím na odkaz níže, začíná v čase 12:45, kam si záznam můžete
jednoduše posunout. 

Rozhovor s prezidentem Svazu k cenám stavebních
materiálů ve vysílání ČRo Plus

 
V pondělí 21. února Jiří Nouza hovořil o zvyšování cen stavebních materiálů  ve vysílání  Českého
rozhlasu Plus. Rozhovor si můžete poslechnout, stačí kliknout na odkaz níže, začíná v čase 52:15.

Přinášíme vám záznam z on-line debaty „Úspory energií v
budovách: Česko na prahu renovační vlny“

Evropská komise představila 15. prosince 2021 návrh revize směrnice o energetické náročnosti budov.
Reaguje tak na potřebu přizpůsobit se ambicióznějším klimatickým cílům EU a navazuje na strategii
„renovační vlny“, jejímž cílem je zintenzivnit renovační úsilí po celé EU. V revidované směrnici komise
navrhuje, aby měly nové budovy od roku 2030 nulové emise, a zároveň dala členským státům možnost
zakázat v nich používání fosilních paliv, přičemž od roku 2027 by neměly být poskytovány žádné finanční

Záznam rozhovoru na ČT24

Celý záznam z vysílání ČRo Plus

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/222411058260202/
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/plus/21/2022-02-21


pobídky na instalaci kotlů na fosilní paliva. Návrh dále podporuje zavádění dobíjecí infrastruktury pro
elektrická vozidla v budovách a upravuje pravidla pro vydávání certifikátů energetické náročnosti. 

 
Podívejte se na záznam z on-line debaty, ve které vystoupili Radoš Horáček z oddělení pro
energetickou účinnost Generálního ředitelství Evropské komise pro energetiku,  Jakub Hrbek,
ředitel sekce realizace projektů energetiky, ochrany ovzduší a klimatu SFŽP ČR, Šárka Tomanová,
ředitelka Šance pro budovy a prezident našeho Svazu. Odkaz naleznete níže.

Komentář prezidenta našeho Svazu v odborném médiu
Konstrukce

Přečíst si můžete také komentář Jiřího Nouzy v časopisu Konstrukce, který se věnoval tématu „Jaké bude
české stavebnictví po pandemii?“ Odkaz na něj naleznete níže.

ROZHOVOR
 

„Budeme rádi, když se do soutěže realizací ve stínicí technice
zapojí i architekti nebo projektanti,“ říká Štěpánka Lubinová,
výkonná manažerka Svazu podnikatelů ve stínicí technice

Svaz podnikatelů ve stínicí technice, kolektivní člen SPS,
pravidelně vyhlašuje soutěž REALIZACE ROKU VE
STÍNICÍ TECHNICE. S  výkonnou manažerkou svazu
Štěpánkou Lubinovou jsme se v rozhovoru do únorového
newsletteru ohlédli za šestým ročníkem soutěže, jehož
výsledky byly vyhlášeny na konci ledna letošního roku, i
za tím jak soutěž vznikla a kam se v průběhu let posouvá,
a nalézt v  něm můžete také její přínosy pro obor
stavebnictví.

Váš svaz má za sebou již 6. ročník soutěže REALIZACE
ROKU VE STÍNICÍ TECHNICE. Jak vůbec myšlenka na její
realizaci tehdy před šesti lety vznikla?
Inspirovala nás soutěž STAVBA ROKU, jejímž bývá náš svaz, respektive námi vydávaný časopis Stínicí
a vratová technika (dříve RTS Magazín), mediálním partnerem. V  rámci ní ale nebylo možné, aby byly
zastoupeny i realizace z našeho oboru, členění na jednotlivé obory by při množství stavebních odvětví
zkrátka nebylo realizovatelné. Na základě toho vznikl nápad na tuto soutěž – novou tradici.
 
Jak soutěž probíhá a kdo se může přihlásit?
Soutěžní realizace je nutné přihlásit elektronicky na e-mailové adrese info@svst.cz, a to zasláním jak
textové, tak i obrazové dokumentace. V  textu by mělo být popsáno, čím je přihlášená realizace stínění
zajímavá nebo nestandardní. Přihlásit se může kdokoli, kdo se na realizaci podílel buď jako dodavatel
stínění, nebo jako projektant, ale také třeba majitel objektu, kde bylo takto zajímavé řešení instalováno.
Chtěla bych podotknout, že nemusí jít pouze o stavby z České republiky. Každopádně ale přihlašovatel
musí mít autorská práva k použití fotografií, které k přihlášce přikládá.

Záznam z on-line debaty na kanálu You Tube

Komentář na webu Konstrukce

mailto:info@svst.cz
https://www.youtube.com/watch?v=ydHbLYRqARg
https://konstrukce.cz/lide/jiri-nouza-jake-bude-ceske-stavebnictvi-po-pandemii-1048


Podrobně jsou podmínky uvedeny na našich webových stránkách www.svst.cz v sekci Aktuality.
 
Jaký byl zájem o loňský ročník? Kolik soutěžících se přihlásilo?
Přihlášeno bylo 13 realizací, což je druhý nejvyšší počet za dobu trvání soutěže. Nejvíce jich bylo
v předchozím, pátém ročníku, kdy jich bylo 16. Z našeho pohledu je takový počet – řekněme do dvaceti –
přiměřený tomu, aby měla veřejnost ještě chuť si všechny realizace prohlédnout a rozhodnout se pro
některou z nich.
 
Kdo projekty posuzoval a co se na realizacích především hodnotilo?
Realizace hodnotí veřejnost, a to jak laická, tak odborná – firmy z  našeho oboru nebo z  příbuzných
stavebních odvětví, ale také architekti a projektanti. Rádi bychom, aby se nehodnotilo pouze podle
fotografií, ale také podle výjimečnosti realizace, zajímavého technického nebo technologického řešení.
Proto záleží na tom, aby přihlašovatel realizaci co nejlépe popsal.
 
Které realizace se umístily na stupních vítězů a proč právě ony? V čem byla jejich přidaná hodnota
oproti ostatním?
První místo získalo zastínění Jihočeské univerzity v  Nových Hradech od firmy MARON CZ, s.r.o. Jde
o instalaci screenových ZIP rolet a exteriérových (střešních) markýz. Druhou příčku zaujala bioklimatická
pergola u rodinného domu v Rosicích od firmy LUXURY CZ, s.r.o., a třetí skončila instalace horizontálních
motorových rolet pro zastínění světlíků v  průmyslové hale v  Brně, kterou realizovala firma MORAVIA
PROPAG, s.r.o. U prvního a třetího místa se domnívám, že zaujalo to, že jde jednak o realizace stínicích
prvků nadstandardních rozměrů, jednak i o montáž obtížnou z hlediska umístění stínicích prvků. V obou
těchto případech šlo o střešní stínění ve velkých komerčních nebo společenských objektech. Druhé místo
– pergola – je ve stínění hitem posledních let a tato, která získala druhé místo, má řadu prvků, které
bioklimatická pergola může nabídnout.
 
Jaká byla odměna pro vítěze?
Vítězové dostali jednak prostor v rozsahu jedné strany pro prezentaci své realizace v našem odborném
časopisu Stínicí a vratová technika, a také se budou moci prezentovat na naší konferenci o stínicí
technice, která se koná každoročně v  rámci veletrhu FOR ARCH. Kromě toho obdrží absolutní vítěz
ročníku sadu moravských vín, takže věříme, že vítězství dobře oslaví.
 
Jak celkově hodnotíte letošní ročník soutěže? Překvapilo vás na něm něco? Posouvá se soutěž
v průběhu let, například společně s novými moderními technologiemi?
Jak už jsem se zmínila, posledního ročníku se zúčastnilo 13 realizací, což byl druhý nejvyšší počet.
Přitom to byly právě oba „covidové“ roky. Takže se nedá říci, že překvapilo, ale spíše nás potěšilo, že i
přes ty obtížné podmínky byla realizována tak krásná i náročná řešení stínění. A jestli dochází k posunu?
Určitě. Jednak je i na skladbě soutěžních realizací vidět, že do nich před pár lety masivně pronikly např.
právě již zmíněné pergoly, takže trendy se v soutěži projevují, což je správně. Ale ještě výraznější posun
vidíme ve způsobu prezentace přihlášených realizací. Oproti prvním ročníkům, kdy byl jejich popis
v některých případech hodně stručný a vlastně stavby málo „prodával“, dnes již soutěžící vědí, o co nám
v soutěži jde – ukázat a popsat to, čím je přihlášené stínění výjimečné, NEstandardní.
 
V tuto chvíli, čerstvě po vyhlášení vítězů, je možná předčasné se ptát, ale plánujete v soutěži
pokračovat v dalších letech?
Vlastně to vůbec předčasné není, protože vždy společně s  vyhodnocením předchozího ročníku
vyhlašujeme ročník nový. Takže sedmý ročník je již vyhlášen a odteď až do konce října je možné
realizace přihlašovat. A v dalších letech? Aktuálně spíše neuvažujeme o tom, že bychom ji ukončili.
 
Je něco, co byste ještě ráda doplnila?
Snad jen to, že budeme rádi, když se do dalších ročníků zapojí více subjektů i mimo náš svaz – např.
architektů nebo projektantů se svými projekty stínicí techniky, a to i s realizacemi mimo naši republiku. A
také nás bude těšit, když se tato odborná veřejnost více zapojí i do hlasování. Věříme, že máme čím
inspirovat.

http://www.svst.cz/


Vítěz soutěže MARON CZ, s.r.o., a jeho instalace screenových ZIP rolet a exteriérových (střešních)
markýz.

Bioklimatická pergola od firmy LUXURY CZ,
s.r.o., která zaujala druhou příčku.

Instalace horizontálních motorových rolet od
firmy MORAVIA PROPAG, s.r.o., na třetím místě.

Zdroj fotografií: SPST

Svaz podnikatelů ve stínicí technice – SPST (dříve Sdružení výrobců stínicí techniky a jejích částí –

SVST) dlouhodobě působí jako neutrální partner pro komunikaci o oboru stínicí techniky, a to jak s

laickou, tak odbornou veřejností – legislativními orgány, akademickou obcí, výzkumnými ústavy,

architekty a projektanty, školami atd., a také s celoevropským sdružením stínicí techniky ES-SO

(European Solar-Shading Organisation). Společně se tak podílejí na evropské legislativě v oblasti

stínicích systémů a věnují se současným trendům a technologiím podporujícím energetickou

bilanci a vnitřní uživatelský komfort v budovách. 



KOMENTÁŘ
Prezident našeho Svazu Jiří Nouza připravil komentář k výsledkům stavebnictví za prosinec 2021, který
jsme následně rozeslali médiím. Jeho znění si můžete přečíst po kliknutí na odkaz níže.

Copyright © 2022, SPS.

Obracet se můžete na e-mailovou adresu: press@sps.cz

Chcete změnit způsob, jakým dostáváte tyto e-maily?
Můžete si upravit preference nebo se odhlásit z odběru.

Odkaz na web Svazu podnikatelů ve stínicí technice

Komentář k výsledkům stavebnictví za prosinec 2021
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